
13: 
Y LI76VA 

iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

Reo.E■C•E 	PE s  

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL DE DESARROLLO 
SOCIAL 

N° 032 - 2018-GRJ/GRDS 

Huancayo, 
	0 3 ABR. 2010 

VISTO: Las Bases para el Concurso de la Bandera del Departamento de 
Junín y las Bases de Concurso para el Himno del Departamento de Junín; 

CONSIDERANDO: 

Que, los Gobiernos Regionales tienen autonomía política, económica y 
administrativa en los asuntos de su competencia, tal como lo establece el Artículo 
2° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales 

Qué; es política de la Entidad promover un concurso público a nivel 
nacional para contar con emblemas y símbolos que identifiquen al Departamento 
de Junín y cuya responsabilidad ha sido encomendada a la Gerencia Regional 
de Desarrollo Social; 

Que por lo tanto; es necesario tener una Bandera del Departamento de 
Junín, que refleje su evolución histórica y su identidad cultural para ser mostrada 
en las actividades cívicas y oficiales en todo el ámbito departamental; 

Que del mismo modo; es necesario tener un Himno del Departamento de 
Junín, cuya composición literal reflejen la evolución histórica y la identidad 
cultural; para ser interpretada y cantada en toda actividad oficial y fechas cívicas 
en todo el ámbito del Departamento de Junín; 

Estando a lo propuesto y contando con las visaciones de la Oficina 
Regional de Asesoría Jurídica y; 

En uso de la facultad y atribución conferida por el literal c) del Artículo 41° 
de la Ley N° 27867; Ley Orgánica de Gobiernos Regionales; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR las Bases de Concurso para la 
Bandera del Departamento de Junín, el mismo que en tres (03) folios forma parte 
integrante de la presente Resolución. 

ARTICULO SEGUNDO.- APROBAR las Bases de Concurso para la 
Himno del Departamento de Junín, el mismo que en tres (03) folios forma parte 
integrante de la presente Resolución 

GRD., 

REG. N° 2j0 I iqo 

EXP. N° Ps..5.5' ni  - 



GOBIERNO RECI!ONAL JUN!N 
Lo quo tranzctko o Ud, puro su 
conoolmionto y fines poriinonZes 

HYO. 
18 

C.:RETARLA GENERAL 

•, 	 Y •IXLY-4, 

iDESAR ROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

i()FIIERNO REGIONAL MN1N 

ARTICULO TERCERO.- PUBLICAR las Bases aprobadas en el portal 
web de la Entidad, por el periodo de duración de la Convocatoria. 

ARTICULO CUARTO.- TRASCRIBIR la presente Resolución a los 
7--,)Órgano de la Entidad, los Jurados y demás involucrados con la aplicación de la 

presente Resolución. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE. 

4.,.."1 
Lic. LUBERTa4R SOBERANEE 
Gerente RegiorYpesarroo  
GOBIERNO' E IONIAL JUNIN 



á 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

■-■ 
REGIONff 

C31',9 
iDESAIRROCLO SOSTENIBLE CON :OINT:040! 

BASES DE CONCURSO PARA LA BANDERA DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN 

I. ANTECEDENTES: 

La bandera es un símbolo heráldico que representa a un grupo, un pueblo, una 

nación. Es un paradigma que, solidariza la acción con los hechos y palabras. Desde 

tiempos remotos la humanidad, las comunidades o poblaciones en conjunto se han 

identificado en toda actividad relevante, con una bandera. 
II. MARCO LEGAL: 

Ordenanza Regional N° 200-2015-GRJ/CR que aprueba el "Día de la Región Junín", el 

día 5 de agosto de cada año, como día cívico, para la conmemoración en todo el 

ámbito en homenaje al aniversario de la Batalla de Junín y se mantenga como fecha 

histórica la Creación del Departamento de Junín, dado por Decreto del 13 de 
setiembre de 1825 

OBJETIVO GENERAL: 

Contar con una Bandera del Departamento de Junín, que refleje su evolución 

histórica y su identidad cultural para ser mostrada en las actividades cívicas y oficiales 
en todo el ámbito departamental. 

	

IV. 	OBJETIVOS ESPECIFICOS: 

• Promover la creación de un símbolo que identifique al Departamento de Junín 
• Convocar a través de este concurso público a creadores, artistas plásticos, 

especialistas gráficos, estudiantes de las escuelas de bellas artes e interesados 

con formación artística a participar con su propuesta de Bandera del 
Departamento de Junín 

	

V. 	EXIGENCIAS TECNICAS PARA LA BANDERA DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN: 
1) Usar colores bases que justifiquen su importancia o implicancia en la historia, 

cultura o el medio ambiente. 

2) Se usan solo hasta cinco colores 

3) Los colores usados se basan en el patrón internacional de colores: Pantone 
4) El tema, la composición y el uso de los elementos que compongan la propuesta, 

son a libertad del concursante. 

5) La forma es rectangular para colocar en el asta 
6) Las medidas de la bandera son las mismas del Pabellón Nacional y son graficadas 

en una hoja A4: 

7) El tema, la composición y el uso de los elementos que compongan la propuesta, 

son fundamentadas por el concursante en un máximo de tres hojas. 
8) Las propuestas se presentarán impreso a todo color en 5 ejemplares y 

adicionalmente grabado en un CD acompañado de la fundamentación, también 
en cinco ejemplares (A) 

9) Los concursantes participan mediante un seudónimo 



GOBIERNO REGIONAL JUNiN 

REGIO N É7  

134:59, 
DESARROLLO 505r$Nisu CON oCENTIOAO: 

10) En un sobre cerrado consignarán debajo del seudónimo, los nombres y apellidos, 

ocupación, domicilio, correo electrónico y una copia simple de su DNI (8) 

11) Las propuestas se presentarán en sobre manila debidamente cerrado: A) 

Propuesta y B) Datos personales; con la denominación en cada sobre: "Concurso 

de la Bandera del Departamento de Junín" más el seudónimo. 

12) Las propuestas son entregadas en el lugar indicado; en el horario y fechas 

establecidas en el cronograma 

	

Vi. 	BASES 

Las Bases de Concurso de la Bandera del Departamento de Junín se encuentran 

disponibles en la página web del Gobierno Regional (wwvv.regioiljunin.:2.:)u 	) o 
directamente en la Gerencia Regional de Desarrollo Social del Gobierno Regional 

Junín, sito en el Jr. Loreto N° 363, III nivel, oficina 404, en el horario de oficina 

VII. CRONOGRAMA DEL CONCURSO: 
Orden 	Actividad 	 Fecha  
01 	Convocatoria y Proceso del Concurso 	 Del 02/04/18 al 11/05/13 

9c :;01)" 9 	02 	Entrega de Bases 	 Del 02/04/18 al 13/04/18 
03 	Recepción de propuestas 	 Del 16/04/18 al 04/05/18 
03 	Selección de propuestas 	 Del 07/05/18 al 09/05/18 
04 	Publicación de Resultados 	 Del 10/05/18 al 11/05/18 
05 	Premiación 	 11 de mayo del 2018 
06 	Difusión y aplicación 	 A partir del 14/OS /2018 

	

VIII. 	PUNTAJES DE CALIFICACION: 

Código Exigencias 	 Puntaje  
• (A) 	Propuesta y fundamentación 	100 

• Originalidad 	 30 

■ Composición 	 40 

• Fundamentación 	 30 

	

IX. 	JURADO CALIFICADOR: 

El Jurado calificador está integrado por tres miembros, artistas plasticos de 

reconocida trayectoria nacional, quienes dan e! veredicto individualmente. 

Sus decisiones son inapelables. 

	

X. 	PREMIOS: 

El ganador del concurso se hará acreedor a un premio de Cuatro Mil Soles, (S/ 

4,000.00) el mismo que se hará entrega personal el día señalado para la premiación 

	

Xl. 	DISPOSICIONES FINALES 

• El participante que concursa, se somete a las presentes bases y acepta conocer 

el contenido y alcance de la misma. 

• Por lo tanto; acepta tácitamente que la Bandera seleccionada, constituirá 

patrimonio del Departamento de Junín y por ello renuncia a cualquier reclamo 

jurídico de derechos de autor y/o propiedad intelectual 



REGION, 

V Fs9.9, 
i DESARROU0 SOSTEN BU CON 10E141%140! GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

• Las propuesta presentadas no serán devueltos a los autores, pasando a constituir 

patrimonio cultural del Departamento de Junín 

• El Gobierno Regional Junín, se reserva el derecho de proponer o realizar 

modificaciones que considere necesario a la propuesta ganadora, sin afectar 

sustancialmente el diseño original. 

• Los trabajos que manifiesten algún tipo de insinuación con relación a la identidad 

o con los datos del autor, serán rechazados 

..... 
1.k.".1.U1S BER O ORTIZ SOBERAKCI 
Gerente Regional de Desarrollo Soc:zi 
GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

GERENCIA REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL 



REGIONF 

.1 r Y ¡i. 

i DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTt340! 

;Ir a 

GOBIERNO REGIONAL JUNiN 

BASES DE CONCURSO PARA EL HIMNO DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN 

I. ANTECEDENTES: 

El Himno es una composición poética o musical de tono solemne que representa y ensalza a 

una organización o un país y en cuyo honor se interpreta en actos públicos. 

El Himno también es una composición poética de tono solemne que generalmente se 
compone para ser cantada 

II. MARCO LEGAL: 

Ley No 27867 Ley Orgánica de Gobiernos Regionales 

III. OBJETIVO GENERAL: 

Contar con el Himno del Departamento de Junín, cuya composición literal (las letras) 

reflejen la evolución histórica y la identidad cultural; para ser interpretada y cantada 

en toda actividad oficial y fechas cívicas en todo el ámbito del Departamento de 

Junín 

IV. OBJETIVOS ESPECIFICOS: 

• Promover la creación de un Himno que identifique al Departamento de Junín 

• Crear las letras del Himno sobre la base de la composición musical ya existente y 

establecida (1) 

• Convocar a través de este concurso público a músicos compositores, interpretes, 

historiadores, escritores, docentes, investigadores sociales e interesados con 

formación musical a participar con su propuesta de las letras para el Himno del 

Departamento de Junín 

	

V. 	EXIGENCIAS TECNICAS PARA LAS LETRAS DEL HIMNO DEL DEPARTAMENTO DE 

JUNIN: 

1) La creación de las letras es de estilo libre siempre que se fundamente la 

importancia o implicancia en la historia, identidad social y cultural del 

Departamento de Junín y que fortalezca el honor, el orgullo y la identidad de 

poblador de Junín. 

2) La composición de las letras deben ser inéditas y de fácil lectura y entonación, la 

misma que debe guardar armonía con la música ya establecida 

3) La composición de las letras se componen en estrofas, no más de seis estrofas 

4) La composición debe tener un coro el mismo que se ensambla con la música. 

5) La composición de las letras del himno se inserta a la música ya existente y 

establecida, este contenido musical establecido, se recibe en un CD al mismo 

momento de recabar las bases o también puede ser visualizado en la dirección 

siguiente: http://www.youtube.comiwatch ?v=LguOVOISE0c&t=9s  
6) Las letras serán vocalizadas o interpretadas y grabadas. 

7) Las letras y el contenido de las estrofas que conforman la propuesta, son 

sustentadas por el concursante, en una máximo de tres hojas 

(1) La música para el Himno será la Marcha Militar titulada: "Campaña de Breña" del 

Célebre Autor: Sabino Frumencio Blancas Solano 



VI. 

GOBIERNO REGIONAL IUNIN ¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON r0EAMD4O! 

VIII. 

IX. 

8) La propuesta se presentan impreso en 5 ejemplares y adicionalmente grabado el 

audio en un CD acompañado de la fundamentación, también en cinco ejemplares 

(A) 

9) Los concursantes participan mediante un seudónimo 

10) En un sobre cerrado consignaran debajo del seudónimo, los nombres y apellidos, 

ocupación, domicilio, correo electrónico y una copia simple de su DNI (B) 

11) Las propuestas se presentarán en sobre manila debidamente cerrado: A) 

Propuesta y 8) Datos personales; con la denominación en cada sobre: "Concurso 

de las Letras del Himno del Departamento de Junín" más el seudónimo. 

12) Las propuestas son entregadas en el lugar indicado; en el horario y fechas 

establecidas en el cronograma 

BASES 

Las Bases de Concurso de las Letras de Himno del Departamento de Junín se 

encuentran disponibles en la página web del Gobierno Regional 

(www.regioniumin.00b.oe.) o directamente en la Gerencia Regional de Desarrollo 

Social del Gobierno Regional Junín, sito en el Jr. Loreto N° 363, III nivel, oficina 404, 

en el horario de oficina 

CRONOGRAMA DEL CONCURSO: 

Orden 	Actividad 	 Fecha  
01 	Convocatoria y Proceso del Concurso 	 Del 02/04/18 al 11/05/18 
02 	Entrega de Bases 	 Del 02/04/18 al 13/04/18 
03 	Recepción de propuestas 	 Del 16/04/18 al 04/05/18 
03 	Selección de propuestas 	 Del 07/05/18 al 09/05/18 
04 	Publicación de Resultados 	 Del 10/05/18 al 11/05/18 
05 	Premiación 	 11 de mayo del 2018 
06 	Difusión y aplicación 	 A partir del 14/05 /2018 
PUNTAJES DE CALIFICACION: 

	

Código Exigencias 	 Punta¡e 

• (A) Propuesta 	 100 

• Originalidad 	 30 

• Armonía con la música 	30 

• Compas y ritmo 	 10 

• Fuerza comunicativa 	10 

• Sustentación 	 20 

JURADO CALIFICADOR: 

El Jurado calificador está integrado por tres miembros, dos músicos del 

Conservatorio Nacional y un historiador de renombre, quienes dan el veredicto 

individualmente. 

Sus decisiones son inapelables. 

(1) La música para el Himno será la Marcha Militar titulada: "Campaña de Breña" del 

Célebre Autor: Sabino Frumencio Blancas Solano 



GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

REGioNg 

;015ARROLLO SOSTENIBLE CON 10ENrIDAD! 

X. 	PREMIOS: 

El ganador del concurso se hará acreedor a un premio de Seis Mil Soles, (S/ 6,000.00) 

el mismo que se hará entrega personal el día señalado para la premiación 

Xl. 	DISPOSICIONES FINALES 

• El participante que concursa, se somete a las presentes bases y acepta conocer 

el contenido y alcance de la misma. 

• Por lo tanto; acepta tácitamente que las Letras del Himno seleccionado, 

constituirá patrimonio del Departamento de Junín y por ello renuncia a cualquier 

reclamo jurídico de derechos de autor y/o propiedad intelectual 

• Las propuesta presentadas no serán devueltos a los autores, pasando a constituir 

patrimonio cultural del Departamento de Junín 

• El Gobierno Regional Junín, se reserva el derecho de proponer o realizar 

modificaciones que considere necesario a la propuesta ganadora, sin afectar 

sustancialmente la composición original. 

• Los trabajos que manifiesten algún tipo de insinuación con relación a la identidad 

o con los datos del autor, serán rechazados 

Lic. Luis ALBERT OR 	ERANES 
Gerente Regioalde e;rilc Sex-Al 
GOBIERNO REGIO AL YUNIN 

GERENCIA REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL 

(1) La música para el Himno será la Marcha Militar titulada: "Campaña de Breña" del 

Célebre Autor: Sabino Frumencio Blancas Solano 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

